Дело № 1-113/2023 

УИД: 23RS0006-01-2023-000385-06

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 29 сентября 2023 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Анохиной Н.П., 

при секретаре Варданян А.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора города Армавира Гаряевой Е.А., 

подсудимого ФИО10, 

защитника - адвоката Саркисяна Р.А., предоставившего удостоверение №3701 и ордер № 064648 от 13.06.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО10, 23

<

данные изъяты> 

- приговором Армавирского городского суда Краснодарского края от 18.01.2022 по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 01 год 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 24.05.2022 постановлением Армавирского городского суда неотбытое наказание заменено на принудительные работы на срок 6 месяцев;

- приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 10.03.2022 по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.161 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 420 часов, постановлением Армавирского городского суда от 07.06.2022 применены правила ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговорам Армавирского городского суда от 18.01.2022 и Новокубанского районного суда от 10.03.2022, с учетом постановления Армавирского городского суда от 24.05.2022,неотбытое наказание заменено на принудительные работы на срок 7 месяцев, с удержанием 10% в заработка в доход государства;

- приговором Армавирского городского суда от 27.06.2022 по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69, 71 УК РФ, к наказанию в виде принудительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием 10% заработной платы в доход государства, постановлением Армавирского городского суда от 27.10.2022 указанное наказание заменено ФИО10 на лишение свободы на срок 07 месяцев 01 день, 

- приговором Армавирского городского суда от 22.05.2023 по ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил семь преступления, квалифицированных как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и одно преступление, квалифицированное, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанные преступления совершены ФИО10 при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Армавирского городского суда Краснодарского края от 14.01.2021, вступившим в законную силу 26.01.2021, ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который ФИО10 не оплатил, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

1) 15.04.2022 в 09 часов 00 минут, ФИО10, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «МПР» (магазин постоянных распродаж) ООО «ЛЭНД», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа магазина взял, принадлежащее ООО «ЛЭНД» имущество: «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки, стоимостью 494 рубля 95 копеек и «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки, стоимостью 383 рублей 34 копейки, а всего имущества на общую сумму 878 рублей 29 копеек, которые воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, спрятал под надетую на нем куртку, тем самым скрыв от посторонних. После чего, удерживая при себе вышеуказанное имущество, ФИО10 минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул помещение магазина, тем самым похитил его и получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО10 причинил ООО «ЛЭНД» материальный ущерб на общую сумму 878 рублей 29 копеек.

2) Он же, ФИО10, 16.04.2022 в период времени с 09 часов 02 минут до 09 часов 10 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «МПР» (Магазин Постоянных Распродаж) ООО «ЛЭНД», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа магазина взял принадлежащее ООО «ЛЭНД» имущество, а именно: «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 184 рубля 10 копеек, общей стоимостью 552 рубля 30 копеек; «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 184 рубля 10 копеек; «дезодорант твердый OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 184 рубля 10 копеек, общей стоимостью 368 рублей 20 копеек; «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 143 рубля 48 копеек; «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 184 рубля 10 копеек; «антиперспирант REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 70 рублей 83 копейки, общей стоимостью 141 рубль 66 копеек; «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 184 рубля 10 копеек; «дезодорант спрей Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 120 рублей 94 копейки, общей стоимостью 241 рубль 88 копеек, которые воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, спрятал под надетую на нем куртку, тем самым скрыв от окружающих. После чего ФИО10, без осуществления оплаты на кассе магазина за находящееся при нем вышеуказанное имущество, пытался покинуть помещение магазина. Однако, преступный умысел ФИО10 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как факт хищения был обнаружен и пресечен сотрудниками магазина. Своими противоправными действиями ФИО10 мог причинить ООО «ЛЭНД» ущерб на общую сумму 1757 рублей 94 копейки. 

3) Он же, 16.04.2022 в период времени с 12 часов 13 минут до 12 часов 17 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа магазина взял, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: масло оливковое «GLOBAL VILLAGE (ГЛОБАЛ ВИЛЛАДЖ)», объемом 500 мл. каждый, в количестве 2 бутылок, стоимостью за одну бутылку 300 рублей 99 копеек, общей стоимостью 601 рубль 98 копеек; масло оливковое «FILIPPO BERIO(ФИЛИППО БЕРИО)», объемом 0,5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 350 рублей 53 копейки; конфеты «Ферреро Рошер из молочного шоколада», в количестве 2 шт., стоимостью за одну упаковку 157 рублей 20 копеек, общей стоимостью 314 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1266 рублей 91 копейку, которые воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, спрятал под надетую на нем куртку и в находящийся в его левой руке полимерный пакет, тем самым скрыв от посторонних. Непосредственно после этого ФИО10, удерживая при себе вышеуказанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив его и получив реальную возможность, распорядится похищенным имуществом, по своему усмотрению. Своими действиями ФИО10 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1266 рублей 91 копейка.

4) Он же, 24.05.2022 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 31 минуты, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Град-С» ООО «Град-С», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, садовое некоммерческое товарищество Мебельщик пр. Каштановый д. 2, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись в том, что его действия носят тайный характер, со стеллажа магазина взял, принадлежащие ООО «Град-С» две палки колбасы в/к Сервелат ГОСТ общей массой 1,136 кг., стоимостью за один килограмм 545 рублей 20 копеек, а всего на сумму 619 рублей 35 копеек, которые спрятал во внутренние карманы, надетой на нем куртки. После чего ФИО10, без осуществления оплаты на кассе магазина за находящиеся при нем вышеуказанное имущество вышел из торгового зала магазина «Град-С» ООО «Град-С», тем самым похитив его и получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО10 причинил ООО «Град-С» ущерб на общую сумму 619 руб. 35 коп. 

5) Он же, 21.06.2022 в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 42 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Кредо» ООО «Интерра», расположенного по адресу: 

<

...> реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа, со стеллажа магазина взял принадлежащее ООО «Интерра» три палки колбасы «салями Австрийская с\к АМКК», общим весом 1000 грамм, общей стоимостью 583 рубля, которые воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает спрятал в пакет, находившийся у него в руках, тем самым скрыв от посторонних. Непосредственно после этого ФИО10, удерживая при себе вышеуказанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул помещение магазина, тем самым похитив его и получив реальную возможность, распорядится похищенным имуществом, по своему усмотрению. Своими действиями ФИО10 причинил ООО «Интерра» материальный ущерб на общую сумму 583 рубля.

6) Он же, ФИО10, 04.07.2022 в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 24 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале минимаркета «Кредо» ООО «Интерра», расположенном по адресу: 

<

...>/б, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа, со стеллажей магазина взял принадлежащее ООО «Интерра» имущество: «Рексона Вумен антиперсперант аэрозоль Сухость пудры», объемом 150 мл. в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 75 рублей 31 копейка, общей стоимостью 225 рублей 93 копейки; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копеек, общей стоимостью 309 рублей 56 копеек; «Рексона дезодорант спрей Нежно и Сочно», объемом 150 мл. стоимостью 154 рубля 93 копейки в количестве 1 штуки; «ФА део-спрей Фреш энд Фри Лайм Кокос», объемом 150 мл. стоимостью 107 рублей 79 копеек в количестве 1 штуки; «Фа мен дезодорант-аэрозоль поер поур», объемом 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 88 рублей 18 копеек, общей стоимостью 176 рублей 36 копеек; «Фа Аэрозоль Дезодорант фил баланс», стоимостью 115 рублей 26 копеек в количестве 1 штуки; «с/к колбаса Любимая АМКК», весом 0.790 кг., стоимостью 790 рублей 23 копейки за 1 кг, на сумму 624 рубля 28 копеек; «с/к Мадера АМКК», весом 0.306 кг. стоимостью 580 рублей 80 копеек за 1 кг, на сумму 177 рублей 72 копейки; «с/к Палермо с трюфелем АМКК», весом 0.330 кг. стоимостью 594 рубля за 1 кг, на сумму 196 рублей 02 копейки; «с/к Премьера АМКК», весом 0.642 кг. стоимостью 577 рублей 50 копеек за 1 кг, на сумму 370 рублей 75 копеек, а всего имущества на общую стоимость 2 458 рублей 60 копеек, которые воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, спрятал в пакет, находящийся при нем, тем самым скрыв от посторонних. Непосредственно после этого ФИО10, удерживая при себе вышеуказанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул помещение магазина, тем самым похитив его и получив реальную возможность, распорядится похищенным имуществом, по своему усмотрению. Своими действиями ФИО10 причинил ООО «Интерра» материальный ущерб на общую сумму 2 458 рублей 60 копеек.

7) Он же, 11.07.2022 в период времени с 10 часов 38 минут до 10 часов 39 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале минимаркета «Кредо» ООО «Меркадо», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

...> реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа, со стеллажа магазина взял принадлежащее ООО «Меркадо» имущество: «Фа (Fa) Ритмы Бразилии тайна Амазонии », объемом 50 мл. в количестве 6 штук стоимостью за одну штуку 94 рубля 02 копейки, а общей стоимостью 564 рубля 12 копеек; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл., в количестве 3 штук стоимостью за одну штуку 154 рубля 77 копеек, а общей стоимостью 464 рубля 34 копейки; «Фа Fa Рексона абсолютная уверенность», объемом 150 мл. в количестве 3 штуки стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копейки, а общей стоимостью 476 рублей 34 копейки; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат сирени», в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 113 рублей 23 копейки, а общей стоимостью 226 рублей 46 копеек; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат жасмина», в количестве 1 штуки стоимостью 111 рублей 98 копеек за одну штуку; «Фа Део ролл Фиджи мечта» в количестве 1 штуки стоимостью 59 рублей 61 копеек за одну штуку, а всего имущество на общую стоимость 1890 рублей 82 копеек, которые воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, спрятал в полиэтиленовый пакет, тем самым скрыв от посторонних. Непосредственно после этого ФИО10, удерживая при себе вышеуказанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул помещение магазина, тем самым похитив его и получив реальную возможность, распорядится похищенным имуществом, по своему усмотрению. Своими действиями ФИО10 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1890 рублей 82 копейки.

8) Он же, 25.07.2022 в период времени с 11 часов 50 минут до 11 часов 51 минуты, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале супермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись в том, что его действия носят тайный характер, со стеллажа магазина взял принадлежащие АО «Тандер» набор шоколадных конфет «Мерси», массой 250 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 214 рублей 85 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1074 рублей 25 копеек, которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего ФИО10, без осуществления оплаты на кассе магазина за находящиеся при нем вышеуказанное имущество, вышел из торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», тем самым тайно похитив его и получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО10 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1074 рублей 25 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания, из которых следует, что 26.01.2021 судьей Армавирского городского суда г. Армавира, Краснодарского края, он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который он не оплатил. 

- 15.04.2022 примерно в 09 часов 00 минут, он пришел в магазин «Магазин постоянных распродаж», расположенный в ТЦ «Слон», по адресу: 

<

...>, с целью совершения кражи. Находясь в помещении торгового зала, он подошел к стеллажам с бытовой техникой и взял со стеллажа «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки и «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки, после чего, оглядевшись по сторонам и убедившись, что его действия остались незамеченными, спрятал стайлер и утюжок под одетую на нём куртку. После чего прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая за взятые им товары, и покинул помещение магазина. В дальнейшем, он на «центральном рынке» г. Армавира, он продал похищенные товары, ранее незнакомому мужчине, при этом, о том, что товары похищенные, мужчине, купившему у него стайлер для волос и утюжок-выпрямитель для волос, он не рассказывал. Вырученные денежные средства с продажи похищенного товара, он потратил на собственные нужды;

- 16.04.2022 примерно в 09 часов 02 минуты он зашел в торговый комплекс «Слон», где далее прошел в торговое помещение магазина «МПР», расположенный по адресу: 

<

...> прошел к стеллажам, на которых происходит реализация дезодорантов. Где обернувшись по сторонам, убедился в том, что за ним никто не наблюдает, и с полки одного из стеллажей стал быстро брать поочередно своей правой рукой дезодоранты различных торговых марок в общем количестве 13 штук, которые тут же распределил под надетой на нем курткой. После чего быстрым шагом направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовые терминалы и не оплачивая взятый им товар, возле выхода из магазина был задержан сотрудником магазина, в результате чего не довел свой умысел до конца;

- 16.04.2022 в 12 часов 13 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> прошел к стеллажам, на которых происходит реализация оливковых масел, где обернувшись по сторонам, убедился в том, что за ним никто не наблюдает, и с полки одного из стеллажей быстро взял поочередно оливковое масло в количестве 2 бутылок, которое тут же распределил под надетой на нем курткой. Далее, через секунд 30, он подошел еще раз к вышеописанному стеллажу и взял своей рукой еще одну бутылку оливкового масла, которую так же спрятал под надетую на нем куртку. Далее он подошел к рядом стоящему стеллажу, оглянулся по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает и взял с указанного стеллажа две упаковки конфет «Ферреро Рошер», которые спрятал в находящийся у него в руке полимерный пакет. После чего быстрым шагом направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовые терминалы и не оплачивая взятый им товар, покинул магазин. Далее он направился по месту своего жительства, где со временем употребил лично, вышеуказанные продукты питания;

- 24.05.2022 примерно в 12 час. 30 мин., он зашел в магазин «Град-С», расположенный по адресу: 

<

...> с целью хищения товара и прошел к стеллажам, на которых происходит реализация товарной продукции. Осмотревшись по сторонам убедившись, что за ним никто не наблюдает со стеллажа он взял правой рукой одну палку колбасы и положил ее в левый внутренний карман надетой на нем крутки, затем своей правой рукой он взял вторую палку колбасы положил ее в правый внутренний карман надетой на нем куртки. Далее он направился к выходу из торгового зала и пройдя кассовую зону покинул помещение магазина не оплатив за товар;

- 21.06.2022 примерно в 09 часов 40 минут он зашел в торговое помещение магазина «Кредо», расположенного по адресу 

<

...> с целью хищения, где прошел к стеллажам, на которых происходит реализация колбасных изделий, и осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто из покупателей и сотрудников магазина его не видит, он в этот же день примерно в 09 часов 41 минут своей левой рукой быстро взял с вышеуказанного стеллажа три палки колбасы «Австрийская», которые спрятал в находящийся у него в руках пакет. После чего, в 09 часов 41 минуту этого же дня он быстрым шагом направился к выходу из торгового зала, минуя кассовые терминалы и не оплачивая взятые им товар, покинул магазин. Выйдя с вышеуказанного магазина, он направился домой, где на протяжении двух дней употребил похищенную колбасу в пищу;

- 04.07.2022 примерно в 10 часов 20 минут он зашел в минимаркет «Кредо», расположенный по адресу: 

<

...>/б и прошел к стеллажам, на которых происходит реализация продуктов питания, где обернувшись по сторонам, убедился в том, что за ним никто не наблюдает с полки одного из стеллажей взял своей правой рукой колбасы, различных фирм производителя и названий, в количестве 4 штук, которые положил в пакет находящийся при нем. После чего, он направился к стеллажу, где происходит реализация бытовой химии, обернувшись по сторонам, убедился в том, что за ним никто не наблюдает, с полки одного из стеллажей своей правой рукой взял мужские и женские дезодоранты в количестве 10 штук, которые положил в пакет находящийся при нем, после чего направился к выходу из торгового зала магазина, не оплачивая за взятый им товар, покинул магазин. Далее он направился в центральную часть города, где похищенные им дезодоранты и колбасы стал продавать неизвестным ему людям, которых встречал на улице. Вырученные деньги ФИО10 потратил на личные нужды;

- 11.07.2022 примерно в 10 часов 38 минут он зашел в магазин «Кредо», расположенный по адресу: 

<

...> прошел к стеллажам, где обернувшись по сторонам, убедился в том, что за ним никто не наблюдает с полки одного из стеллажей взял своей правой рукой одну 16 дезодорантов, которые положил в полиэтиленовый пакет, после чего направился к выходу из торгового зала магазина, не оплачивая за взятый им товар, покинул магазин. Далее он направился на Центральный рынок, расположенный в г. Армавире, где ранее не известной ему женщине, продал вышеуказанное имущество. Вырученные деньги он потратил на личные нужды;

- 25.07.2022 примерно в 11 час. 50 мин., он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью хищения товара и прошел к стеллажам, на которых происходит реализация товарной продукции, где он взял в руки наборы шоколадных конфет «Мерси» массой 250 гр., в количестве пяти штук. Он посмотрел по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает положил их в пакет, находящийся у него в руках. Далее направился к выходу из торгового зала и прошел кассовые терминалы, и не оплачивая взятые наборы шоколадных конфет «Мерси» в количестве пяти штук, и вышел из помещения магазина

Помимо полного признания, вина ФИО10 в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

1) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества ООО «ЛЭНД», имевшего место 15.04.2022 в магазине «МПР» (магазин постоянных распродаж) по адресу: 

<

...>, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО8, из которых следует, что в структуре ООО «ЛЭНД» имеется структурное подразделение – магазин «МПР», расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. Мичурина, д.2. ФИО8 выехал в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, увидел, как 15.04.2022 в 09 часов 00 минут, в торговое помещение магазина зашел мужчина, в котором он сразу же узнал ФИО10, так как последний ранее совершал неоднократно хищения в сети магазинов ООО «ЛЭНД» на территории г. Армавира, о чем ранее было сообщено в полицию. Так, ФИО10 15.04.2022 примерно в 09 часов 02 минут подошел к стеллажу, на котором происходит реализация бытовой техники, и с полки одного из стеллажей взял своей правой рукой один стайлер для волос, который спрятал под надетую на нем куртку, после чего взял еще утюжок-выпрямитель, который так же спрятал под надетую на нем куртку, как позже было установлено в ходе проведения инвентаризации от 15.04.2022, ФИО10 похитил следующие товары: «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки, стоимостью 494 рубля 95 копеек; «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки, стоимостью 383 рубля 34 копейки. После этого он увидел, как ФИО10, взяв товар с торговых стеллажей, не оплатив денежных средств за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение указанного магазина и ушел в неизвестном направлении, тем самым похитив вышеуказанный товар и причинив ООО «ЛЭНД» материальный ущерб на общую сумму 878 рублей 29 копеек. О данном факте было сообщено в полицию;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что она работает в магазине «МПР», расположенном по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. Мичурина, д. 2, в должности заведующей. 15.04.2022 она находясь на своём рабочем месте, обнаружила отсутствие товаров «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки и «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки. В связи с этим, она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и увидела, как 15.04.2022 примерно в 09 часов 00 минут в торговое помещение магазина «МПР», расположенного по указанному адресу, зашел ранее знакомый ей ФИО10, которого она сразу же узнала по внешним данным, а именно по походке и седине. ФИО10 был ранее ей знаком, так как неоднократно совершал тайные хищения в магазинах сети ООО «ЛЭНД». Также она увидела на записях камер видеонаблюдения, что 15.04.2022 примерно в 09 часов 00 минут ФИО10 войдя в помещение торгового зала, сразу же прошел к стеллажам на которых происходит реализация бытовых товаров. Далее она увидела, как ФИО10 взял своей правой рукой поочередно сначала стайлер для волос, а потом утюжок-плойку для волос, которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого она увидела, как ФИО10 не оплатив денежных средств за вышеуказанные и взятые им со стеллажей товары, минуя кассовую зону, незамедлительно покинул торговое помещение указанного магазина и ушел в неизвестном направлении, тем самым похитив вышеуказанный товар. О вышеуказанном хищении она незамедлительно сообщила своему руководству, которое впоследствии сообщило в полицию;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 3600 от 25.04.2022, согласно которому за совершённое 15.04.2022 из магазина «МПР», расположенного по адресу: 

<

...>, мелкое хищение, а именно: «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки, стоимостью 494 рубля 95 копеек; «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки, стоимостью 383 рублей 34 копейки, возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и проведении по нему административного расследования; 

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении № 3600 от 16.05.2022 в отношении ФИО10, согласно которому 16.05.2022 производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10 прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последнего признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ; 

- приказом (постановление, распоряжение) о проведении внеплановой инвентаризации от 15.04.2022, согласно которому 15.04.2022 приказано провести инвентаризацию в магазине «МПР» ООО «ЛЭНД»; 

- актом инвентаризации № АL-343 от 15.04.2022, согласно которому в магазине «МПР» ООО «ЛЭНД», расположенном по адресу: 

<

...>, была выявлена недостача товара, а именно: «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки и «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки;

- надлежащим образом заверенной копией счет-фактуры № КсМ0025391 от 01.04.2022, согласно которой ООО «ЛЭНД» был приобретен товар «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки, стоимостью 494 рубля 95 копеек; 

- надлежащим образом заверенной копией счет-фактуры № 6715 от 01.05.2021, согласно которой ООО «ЛЭНД» был приобретен товар «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки, стоимостью 383 рубля 34 копейки;

- протоколом осмотра документов от 17.09.2022, согласно которому были осмотрены и постановлением от 17.09.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов вышеуказанные документы;

- отношением управляющей магазина «МПР» ООО «ЛЭНД» ФИО11 от 15.04.2022, согласно которому 15.04.2022 примерно в 09 часов 02 минут ФИО10, находясь в помещении торгового зала магазина «МПР» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара, а именно: «ЛЕБЕН»(LEBEN) Стайлер для волос, эргономичная ручка, керамическое покрытие, 40 Вт» в количестве 1 штуки и «ЛЕБЕН»(LEBEN) Утюжок-плойка для волос, 5 темп.реж, нагрев до 200°, 45Вт/60гц/240В, пластик. металл. кер» в количестве 1 штуки; 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2022 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «МПР» ООО «ЛЭНД», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда 15.04.2022 ФИО10 совершил хищение товара. 

2) Вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «ЛЭНД», имевшего место 16.04.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО12, из которых следует, что в структуре ООО «ЛЭНД» имеется магазин «МПР», расположенный по адресу: Россия, 

<

...>. В апреле 2022 года ему стало известно о совершенном 16.04.2022 в период времени с 09 часов 02 минут до 09 часов 10 минут в указанном магазине «МПР» («магазин постоянных распродаж»), попытки хищения имущества, принадлежащего обществу. Узнав о хищении, он выехал в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, он увидел, как ФИО10 16.04.2022 примерно в 09 часов 02 минуты подошел к стеллажам на которых происходит реализация косметических товаров и взял своей правой рукой поочередно 13 флаконов дезодорантов различных торговых марок, которые стал прятать под надетую на нем куртку. Далее ФИО10 стал покидать торговый зал магазина, минуя кассовые зоны и не оплатив взятый им товар, пытался выйти, однако на выходе из магазина был остановлен сотрудником охраны ТЦ «Слон». В результате вышеуказанной попытки хищения, ФИО10 мог причинить ООО «ЛЭНД» материальный ущерб на общую сумму 1757 рублей 94 копейки;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что она работает в магазине «МПР», расположенном по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. Мичурина, д.2, в должности заведующей. 16.04.2022 при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, она увидела как, ФИО10 16.04.2022 примерно в 09 часов 02 минуты зашел в торговый зал вышеуказанного магазина, где подошел к стеллажам, на которых происходит реализация косметических товаров, и взял своей правой рукой поочередно 13 флаконов дезодорантов различных торговых марок, которые стал прятать под надетую на нем куртку. Далее ФИО10 стал покидать торговый зал магазина, минуя кассовые зоны и не оплатив взятый им товар, пытался выйти, однако на выходе из магазина был остановлен сотрудником охраны ТЦ «Слон». О вышеуказанном хищении она незамедлительно сообщила своему руководству, которое впоследствии сообщило в полицию; 

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель 4, из которых следует, что он работает в ТЦ «Слон», расположенном по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. Мичурина, д.2, в должности охранника. 16.04.2022 находясь на дежурстве в вышеуказанном торговом комплексе, он увидел ранее неизвестного ему мужчину, возрастом примерно около 40 лет, худощавого телосложения, волос был у него седой, как позже он узнал его как ФИО10 Так ФИО10, вышел из магазина «МПР» и стал направляться в сторону выхода из ТЦ, ему он показался странным, так как постоянно удерживал подол своей куртки. Далее, он подошел к ФИО10 спросил не забыл ли он оплатить за какой-либо товар, на что последний стал волноваться, а через пару секунд стал добровольно показывать, что у него под курткой находятся дезодоранты. Затем они с ФИО10 зашли в торговое помещение магазина «МПР», где последний достал из-под надетой на нем куртки 13 флаконов дезодорантов различных марок и передал их сотруднику магазина, при этом просил прощения. По данному факту сотрудник магазина «МПР» вызвала полицию;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №3601 от 16.04.2022, согласно которому за совершённое 16.04.2022 из магазина «МПР», расположенного по улице Мичурина, д.2 в городе Армавире Краснодарского края, мелкое хищение дезодорантов в количестве 13 шт., в отношении ФИО10 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и проведении по нему административного расследования; 

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 16.04.2022, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «МПР» ООО «ЛЭНД», расположенное по адресу: 

<

...>, откуда 16.04.2022 ФИО10 пытался совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТКМ»;

- приказом (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № б/н от 16.04.2022, согласно которому в магазине «МПР» ООО «ЛЭНД», распложенном по адресу: 

<

...>, приказано провести инвентаризацию и назначена инвентаризационная комиссия;

- инвентаризационным актом № AL-332 от 16.04.2022, согласно которому в результате проведенной инвентаризации выявлена недостача следующего товара: дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт.; «антиперспирант REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант спрей Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.;

- надлежащим образом заверенной копией счет – фактуры №1837 от 12.02.2021, согласно которой в ООО «ЛЭНД» из ИП ФИО5, поступила партия: «антиперспирант REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 12 шт., на общую сумму 850 рублей, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 70 рублей 83 копейки; 

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной №ЛНУТ-005871 от 28.03.2022, согласно которой в ООО «ЛЭНД» из ООО «ЛЭНД», поступила партия: «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 3 шт., на общую сумму 430 рублей, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 143 рубля 48 копеек;

- надлежащим образом заверенной товарной накладной №ЦБ-546 от 22.11.2021, согласно которой в ООО «ЛЭНД» из ИП ФИО1, поступила партия: «дезодорант спрей Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 12 шт., на общую сумму 1451 рубль 30 копеек, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 120 рублей 94 копейки;

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной №б/н от 22.12.2021, согласно которой в ООО «ЛЭНД» из ООО «АЛИДИ-НОРД», поступила партия: «дезодорант твердый OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 3 шт., на общую сумму 552 рубля 30 копеек, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 184 рубля 10 копейки; поступила партия: «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт., на общую сумму 552 рубля 30 копеек, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 184 рубля 10 копейки; поступила партия: «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 3 шт., на общую сумму 552 рубля 30 копеек, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 184 рубля 10 копейки; поступила партия: «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 3 шт., на общую сумму 552 рубля 30 копеек, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 184 рубля 10 копейки; поступила партия: «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 3 шт., на общую сумму 552 рубля 30 копеек, т.е. цена за 1 единицу товара составляет 184 рубля 10 копейки; 

- протоколом изъятия вещей и документов произведенным в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут 16.04.2022, согласно которому в помещении магазина «МПР», расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты: дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт.; «антиперспирант REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант спрей Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; 

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 16.05.2022, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10 за совершённое 16.04.2022 из магазина «МПР», мелкое хищение товарно-материальных ценностей, прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последней признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 КоАП РФ;

- протоколом осмотра документов от 29.09.2022, согласно которому были осмотрены и постановлением от 29.09.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов; 

- отношением управляющей магазина «МПР» ООО «ЛЭНД» ФИО6 от 16.04.2022, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО10, который 16.04.2022 примерно в 09 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «МПР», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение следующего товара: дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт.; «антиперспирант REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант спрей Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.;

- протоколом выемки от 15.09.2022, в ходе которой в помещении кабинета №1, расположенного по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты: «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт.; «антиперспирант REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант спрей Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; 

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2023, согласно которому осмотрены и постановлением от 15.09.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: дезодорант твердый «OLD SPICE WOLFTHORN (ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт.; дезодорант твердый «OLD SPICE WOLFTHORN (ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; дезодорант твердый «OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт.; дезодорант спреем «АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; дезодорант твердый «OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт.; антиперспирант «REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; дезодорант аэрозоль «OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; дезодорант спрей «Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.

3) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место 16.04.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО9, из которых следует, что в структуре ООО «Агроторг» имеется структурное подразделение – магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. ФИО13, д.230. Так 18.04.2022 от руководства ООО «Агроторг» ему стало известно о том, что 18.04.2022 в вышеуказанном магазине, был выявлен факт совершенного мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Узнав о хищении он выехал в данный магазин, где при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, он увидел, как 16.04.2022 примерно в 12 часов 13 минут в торговое помещение магазина зашел ФИО10, который подошел к стеллажу, на котором происходит реализация оливковых и растительных масел, где вышеуказанный мужчина, взял две бутылки оливкового масла, которые спрятал под надетую на нем одежду, после чего он прошел к соседнему стеллажу, где взял две упаковки шоколадных конфет «Ферерро Рошер», которые спрятал аналогичным образом. После чего направился обратно к стеллажу, на котором происходит реализация оливкового масла и взял с него еще одну бутылку вышеуказанного продукта. Далее вышеуказанный мужчина примерно в 12 часов 17 минут 16.04.2022 минуя кассовые зоны и не оплатив денежных средств за вышеуказанный взятый им товар, с торговых полок стеллажей, покинул магазин и ушел в неизвестном направлении. Тем самым ФИО10 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 1266 рублей 91 копейка; 

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работала в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора магазина. 18.04.2022 в ходе проведении инвентаризации в вышеуказанном магазине, была установлена недостача: масло оливковое «GLOBAL VILLAGE (ГЛОБАЛ ВИЛЛАДЖ)», объемом 500 мл. каждый, в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 601 рубль 98 копеек; масло оливковое «FILIPPO BERIO(ФИЛИППО БЕРИО)», объемом 0,5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 350 рублей 53 копейки; конфеты «Ферреро Рошер» из молочного шоколада», в количестве 2 шт., общей стоимостью 314 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1266 рублей 91 копейка. В связи с чем, она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, где она увидела, как 16.04.2022 примерно в 12 часов 13 минут в торговое помещение магазина зашел ФИО10, который подошел к стеллажу, на котором происходит реализация оливковых и растительных масел, вышеуказанный мужчина, взял две бутылки оливкового масла, которые спрятал под надетую на нем одежду, после чего он прошел к соседнему стеллажу, где взял две упаковки шоколадных конфет «Ферерро Рошер», которые спрятал аналогичным образом. После чего направился обратно к стеллажу, на котором происходит реализация оливкового масла и взял с него еще одну бутылку вышеуказанного продукта. Далее вышеуказанный мужчина примерно в 12 часов 17 минут 16.04.2022 минуя кассовые зоны и не оплатив денежных средств за вышеуказанный взятый им товар, с торговых полок стеллажей, покинул магазин и ушел в неизвестном направлении. О произошедшем, ею было сообщено руководству магазина, и подано отношение в полицию, по вышеуказанному обстоятельству;

- приказом о проведении внеочередной инвентаризации №33VS0000000014 от 18.04.2022, согласно которому в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, приказано провести инвентаризацию и назначена инвентаризационная комиссия;

- инвентаризационным актом № 33VS0000000014 от 18.04.2022, согласно которому в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, была проведена инвентаризация и выявлена недостача: «GLOBAL VILLAGE (ГЛОБАЛ ВИЛЛАДЖ)», объемом 500 мл. каждый, в количестве 2 бутылок; масло оливковое «FILIPPO BERIO(ФИЛИППО БЕРИО)», объемом 0,5л., в количестве 1 бутылки; конфеты «Ферреро Рошер из молочного шоколада», в количестве 2 шт.;

- надлежащим образом заверенной копией счет-фактуры №062183 от 24.12.2021, согласно которой в ООО «Агроторг» из ЗАО «Ферреро Руссия» поступила партия конфет «Ферреро Рошер» из молочного шоколада», в количестве 228 шт., на общую сумму 35841,60 рублей, т.е. цена за единицу товара 157 рублей 20 копеек;

- надлежащим образом заверенной копией счет-фактуры №0363RAGE-2316 от 24.03.2022, согласно которой в ООО «Агроторг» из АО «АРВИАЙ (РАШЕН ВЕНЧУР ИНВЕСТМЕНТС)» поступила партия оливкового масла «GLOBAL VILLAGE (ГЛОБАЛ ВИЛЛАДЖ)», объемом 500 мл. каждый, в количестве 648 бутылок, на общую сумму 195041,52 рублей, т.е. цена за единицу товара 300 рублей 99 копеек; 

- надлежащим образом заверенной копией счет-фактуры №2710012080 от 17.12.2021, согласно которой в ООО «Агроторг» из ООО «Филиппо Берио Ру» поступила партия масло оливковое «FILIPPO BERIO(ФИЛИППО БЕРИО)», объемом 0,5л., в количестве 1176 бутылок, на общую сумму 412223,28 рублей, т.е. цена за единицу товара 350 рублей 53 копейки; 

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 3599 от 25.04.2022, согласно которому за совершённое 16.04.2022 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, мелкое хищение оливкового масла «GLOBAL VILLAGE (ГЛОБАЛ ВИЛЛАДЖ)», объемом 500 мл. каждый, в количестве 2 бутылок; масла оливкового «FILIPPO BERIO(ФИЛИППО БЕРИО)», объемом 0,5л., в количестве 1 бутылки; конфет «Ферреро Рошер из молочного шоколада», в количестве 2 шт., в отношении ФИО10, возбуждено дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и проведении по нему административного расследования;

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 25.05.2022, согласно которому 25.05.2022 производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10 за совершённое 16.04.2022 из магазина «Пятерочка», мелкое хищение товаров прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последней признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 КоАП РФ; 

- протоколом осмотра документов от 05.09.2022, согласно которому были осмотрены и постановлением от 05.09.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов; 

- отношением директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО2 от 18.04.2022, согласно которому 16.04.2022 в период времени с 12 часов 13 минут до 12 часов 17 минут ФИО10 совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, а именно: «GLOBAL VILLAGE (ГЛОБАЛ ВИЛЛАДЖ)», объемом 500 мл. каждый, в количестве 2 бутылок; масло оливковое «FILIPPO BERIO(ФИЛИППО БЕРИО)», объемом 0,5л., в количестве 1 бутылки; конфеты «Ферреро Рошер» из молочного шоколада», в количестве 2 шт., всего на общую сумму 1207 рублей 60 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2022 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда 16.04.2022 ФИО10 совершил хищение товара. По окончанию с осмотра был изъят CD-R диск, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении вышеуказанного магазина за 16.04.2022;

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2022 с участием подозреваемого ФИО10, согласно которому был осмотрен и постановлением от 04.10.2022 признан и приобщен к уголовному делу, в качестве вещественного доказательства: оптический диск, содержащий видеозаписи с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» за 16.04.2022, на которых зафиксирован факт совершения кражи ФИО10 

4) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества ООО «Град-С», имевшего место 24.05.2022 в магазине «Град-С» по адресу: г.Армавир, СНТ «Мебельщик», пр. Каштановый, д.2, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО3, из которых следует, что он на основании доверенности от 10.12.2021, выданной в лице генерального директора ООО «Град-С» ФИО4 от имени и в интересах общества, представляет интересы ООО «Град-С» в судах общей юрисдикции, участвует в предварительном расследовании. Так, в структуре ООО «Град-С» имеется магазин «Град-С», расположенный по адресу: Россия, 

<

...>. От товароведа магазина ФИО15 ему стало известно, что 24.05.2022 примерно в 12 часов 30 минут ФИО10, находясь в помещении вышеуказанного магазина тайно похитил продукты питания на общую сумму 619 рублей 35 копеек. Действиями ФИО10 ООО «Град-С» был причинён материальный ущерб в сумме 619 рублей 35 копеек;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым, 12.06.2022 она находилась на своем рабочем месте и просматривала камеры видеонаблюдения, установленных в магазине «Град-С» ООО «Град-С», расположенного по адресу: 

<

...> при просмотре которых был выявлен факт хищения товара, а именно 24.05.2022 примерно в 12 час. 30 мин. в магазин «Град-С» пришел ФИО10 и направился в сторону стеллажей, на которых происходит реализация колбасной продукции, подойдя к стеллажу своей правой рукой он взял палку колбасу положил ее во внутренний карман, надетой на нем куртки, затем своей правой рукой ФИО10 вновь взял палку колбасы и положил ее в левый внутренний карман, надетой на нем куртки. После чего ФИО10 направился к выходу из магазина, миную кассовую зону, и не оплачивая похищенный им вышеуказанный товар, примерно в 12 час. 31 мин. покинул помещение торгового зала магазина «Град-С», чем причинил материальный ущерб ООО «Град-С» на общую сумму 619 руб. 35 коп.;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 4512 от 27.06.2022, согласно которому ФИО10 совершил хищение имущества 24.05.2022 из магазина ООО «Град-С» по адресу: 

<

...> возбуждено дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и проведении по нему административного расследования;

- ходатайством о продлении срока проведения административного расследования по делу об административном правонарушении от 27.07.2022, согласно которому срок административного расследования по делу об административном правонарушении № 4512 от 27.06.2022, в отношении ФИО10, продлён до 27.08.2022;

- определением о продлении срока проведения административного расследования от 27.07.2022;

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 15.08.2022, согласно которому производство по делу об административном правонарушении № 4512 в отношении ФИО10 прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последнего признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 КоАП РФ;

- протоколом осмотра документов от 04.09.2022, согласно которому были осмотрены и постановлением от 04.09.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов;

- протоколом осмотра документов от 04.09.2022, согласно которому осмотрены и постановлением от 04.09.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов: - приказ (постановлением, распоряжением) о проведении инвентаризации от 25.06.2022, согласно которому в магазине «Град-С» ООО «Град-С», распложенном по адресу: 

<

...> приказано провести инвентаризацию товарно-материальных ценностей; - инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 25.06.2022, согласно которой в результате проведенной ревизии в магазине «Град-С» ООО «Град-С», расположенном по адресу: 

<

...> при пересчете была выявлена недостача по следующей позиции: АМПЗ Колбаса в/к Сервелат ГОСТ кат.А в/у вес., в количестве 1,136 кг., стоимостью 619 рублей 35 копеек; - сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 33-364 от 25.06.2022, согласно которой в результате проведенной ревизии в магазине «Град-С» ООО «Град-С», расположенном по адресу: 

<

...> была выявлена недостача по следующей позиции: АМПЗ Колбаса в/к Сервелат ГОСТ кат.А в/у вес., в количестве 1,136 кг., стоимостью 619 рублей 35 копеек; - надлежащим образом заверенная копия товарной накладной № АМ23859 от 06.05.2022, согласно которой в ООО «Град-С» из ООО «Армавирский мясоконсервный комбинат» поступила партия АМПЗ Колбаса в/к Сервелат ГОСТ кат.А в/у вес., в количестве 1,680 кг., стоимостью 545 рублей 20 копеек;

- отношением ООО «Град-С» от 25.06.2022, согласно которому 24.05.2022 в 12 час. 30 мин. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

...> тайно похитил АМПЗ Колбаса в/к Сервелат ГОСТ кат.А в/у вес., в количестве 1,136 кг., стоимостью 619 рублей 35 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2022 и фото-таблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Град-С», расположенного по адресу: 

<

...> откуда 24.05.2022 в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 31 минуту ФИО10 было тайно похищено имущество принадлежащее ООО «Град-С», а также изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ, оптический диск с записями от 24.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Град-С» ООО «Град-С»;

- протоколом осмотра предмета от 31.08.2022, согласно которому осмотрен и постановлением от 31.08.2022 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства -оптический диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Град-С» ООО «ГРАД-С», расположенного по адресу: 

<

...> на которой имеются видеозапись с фактом хищения ФИО10 24.05.2022, имущества принадлежащего ООО «Град-С». 

5) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества ООО «Интерра», имевшего место 21.06.2022 в магазине «Кредо» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, из которых следует, что в структуре ООО «Интерра» имеется структурное подразделение – магазин «Кредо», расположенный по адресу: Россия, 

<

...>. 21.06.2022 от директора магазина «Кредо» ФИО16 ему стало известно о совершенном 21.06.2022 в указанном магазине хищении имущества, принадлежащего обществу. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, ФИО16 увидела, как 21.06.2022 в 09 часов 40 минут в помещение торгового зала магазина зашёл ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 09 часов 41 минуту с полки торгового стеллажа своей рукой взял три палки колбасы и спрятал их в пакет находившийся при нем. После чего, в 09 часов 41 минуту этого же дня ФИО10 быстрым шагом направился к выходу из торгового зала, минуя кассовые терминалы и не оплачивая взятые им товар, покинул магазин. В связи с чем, 21.06.2022 была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача 3 палок колбасы салями я с\к АМКК, общим весом 1000 гр., общей стоимостью 583 рубля. Таким образом, ООО «Интерра» был причинен материальный ущерб на общую сумму 583 рубля;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что в магазине «Кредо» ООО «Интерра», расположенном по адресу: 

<

...>, она работает в должности директора. Так, просматривая видеозапись с камер видеонаблюдения за 21.06.2022, она увидела, как 21.06.2022 в 09 часов 40 минут в помещение торгового зала магазина зашёл ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 09 часов 41 минуты с полки торгового стеллажа своей рукой взял три палки колбасы и спрятал в находящийся у него в руках пакет. После чего в 09 часов 41 минуту этого же дня ФИО10 быстрым шагом направился к выходу из торгового зала, минуя кассовые терминалы и не оплачивая взятый им товар, покинул магазин. В связи с чем, 21.06.2022 была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача 3 палок колбасы салями я с\к АМКК, общим весом 1000 гр., общей стоимостью 583 рубля, без учета НДС. О произошедшем она сообщила руководству магазина и в полицию;

- приказом о проведении внеплановой инвентаризации от 21.06.2022, согласно которому в магазине «Кредо» ООО «Интерра», распложенном по адресу: 

<

...>, приказано провести инвентаризацию и назначена инвентаризационная комиссия;

- актом ревизии 21.06.2022, согласно которому в магазине «Кредо», расположенном по адресу 

<

...> была выявлен недостача колбасных изделий, а именно: Салями Австрийская с/к вес АМКК в количестве 3 шт. весом 1 кг. стоимостью 583 рубля;

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной №АМ 25468 от 20.06.2022, согласно которой в ООО «Интерра» из ООО «Армавирский мясоконсервный комбинат» поступила колбаса «салями Австрийская с/к вес АМКК» вес, 1000 грамм, общей стоимостью 583 рубля (без учета НДС), то есть цена 1 кг., составляет 583 рубля; 

- определением № 4471 от 24.06.2022, о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования в отношении ФИО10, по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ходатайством от 22.07.2022 о продлении срока проведения административного расследования по делу об административном правонарушении № 4471 от 24.06.2022 в отношении ФИО10;

- определением от 22.07.2022 о продлении срока проведения административного расследования по делу об административном правонарушении № 4471 от 24.06.2022;

- постановлением от 23.08.2022 о прекращении дела об административном правонарушении № 4471 в отношении ФИО10 за отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ; 

- протоколом осмотра документов от 31.08.2022, согласно которому были осмотрены и постановлением от 31.08.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов;

- отношением товароведа магазина ООО «Интерра» ФИО14 от 22.06.2022, согласно которому 21.06.2022 в магазине «Кредо», расположенном по адресу: 

<

...>, неизвестный гражданин как позднее было установлено, ФИО10 похитил три палки колбасы «салями Австрийская» с\к АМКК», общим весом 1000 гр., стоимостью 583 рубля;

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2022 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Кредо» ООО «Интерра», расположенного по адресу: 

<

...>, где участвующая в осмотре ФИО14 указала на торговый прилавок откуда 21.06.2022 года ФИО10 похитил три палки колбасы салями Австрийская с/к вес АМКК. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с записями, с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Кредо»; 

- протоколом осмотра предмета от 01.09.2022, согласно которому осмотрен и постановлением от 01.09.2022 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства -оптический диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Кредо» ООО «Интерра», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой имеются видеозапись с фактом хищения ФИО10 21.06.2022, имущества принадлежащего ООО «Интерра».

6) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества ООО «Интерра», имевшего место 04.07.2022 в магазине «Кредо» по адресу: 

<

...>/б, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО20, из которых следует, что в структуре ООО «Интерра» имеется структурное подразделение – минимаркет «Кредо», расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. Каспарова, д. 65/б. Так в 04.07.2022 ему стало известно о совершенном 04.07.2022 в 10 часов 24 минуты хищения имущества, принадлежащего обществу. Узнав о хищении, он выехал в вышеуказанный минимаркет, где при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, увидел, как 04.07.2022 в торговое помещение магазина зашел ФИО10, который подошел к стеллажу на котором происходит реализация продуктов питания и с полки одного из стеллажей взял четыре палки колбасы, которые положил в находящийся у него пакет, затем развернулся и направился к стеллажу, где происходит реализация бытовой химии, подойдя к которому он взял мужские и женские дезодоранты в количестве 10 штук и сложил их в пакет, который находился при нем, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая за взятый им вышеуказанный товар, покинул торговое помещение минимаркета и ушел в неизвестном направлении. Тем самым 04.07.2022 ФИО10 причинил ООО «Интерра» имущественный ущерб на общую сумму 2 458 рублей 60 копеек;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она работает в ООО «Интерра» в минимаркете «Кредо», расположенном по адресу: 

<

...>/б, в должности директора минимаркета. 04.07.2022 просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале минимаркета, она обнаружила, что 04.07.2022 в 10 часов 20 минут в торговое помещение минимаркета зашел ФИО10, который подошел к стеллажу, где происходит реализация продуктов питания и с полки одного из стеллажей взял четыре палки колбасы, которые положил в находящийся у него пакет, затем развернулся и направился к стеллажу, где происходит реализация косметических товаров, подойдя к которому он взял мужские и женские дезодоранты в количестве 10 штук и сложил их в пакет, который находился при нем и направился к выходу из минимаркета, минуя кассовые зоны и не оплачивая за вышеуказанные товары, в 10 часов 24 минут того же дня покинул торговое помещение минимаркета и ушел в неизвестном направлении;

- приказом о проведении внеочередной инвентаризации от 04.07.2022, согласно которому в минимаркете «Кредо» ООО «Интерра», расположенном по адресу: 

<

...>/б, приказано провести инвентаризацию и назначена инвентаризационная комиссия; 

- актом ревизии от 04.07.2022, согласно которому в минимаркете «Кредо» ООО «Интерра», расположенного по адресу: 

<

...>/б, была проведена инвентаризация и выявлена недостача имущества, принадлежащего ООО «Интерра»: «Рексона Вумен антиперсперант аэрозоль Сухость пудры», объемом 150 мл. в количестве 3 штук; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. в количестве 2 штук; «Рексона дезодорант спрей Нежно и Сочно», объемом 150 мл. в количестве 1 штуки; «ФА део-спрей фреш энд врии Лайм Кокос», объемом 150 мл. в количестве 1 штуки; «Фа мен дезодорант-аэрозоль пуре поур», объемом 150 мл. в количестве 2 штук; «Фа Аэрозоль Дезодорант фил баланс», в количестве 1 штуки; «с/к колбаса Любимая», весом 0.790 кг. в количестве 1 штуки весом 0,790 кг.; «с/к Мадера», в количестве 1 штуки весом 0.306 кг; «с/к Палермо с трюфелем», в количестве 1 штуки весом 0.330 кг; «с/к Премьера», в количестве 1 штуки весом 0.642 кг. Общая стоимость похищенного имущества 2 458 рублей 60 копеек;

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной № 1 от 23.06.2022, согласно которой в ООО «Интерра» из ООО «Кредо» поступила партия бытовой химии «Фа 150мл део-спрей Фреш анд фрии Лайм Кокос» в количестве 4 штук, цена за единицу товара 107 рублей 16 копеек; «Фа мен дезодорант-аэрозоль пуре поур» в количестве 3 штук, цена за единицу товара 88 рублей 16 копеек; «Фа Аэрозоль Дезодорант фил баланс» в количестве 4 штук, цена за единицу товара 115 рублей 26 копеек; «Рексона Вумен антиперсперант аэрозоль Сухость пудры» в количестве 3 штук, цена за единицу товара 75 рублей 31 копейка; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет» » в количестве 2 штук, цена за единицу товара 154 рубля 78 копеек;

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной №АМ26574 от 27.06.2022, согласно которой в ООО «Интерра» из ООО «Армавирский мясоконсервный камбинат» поступила партия продуктов питания «с/к колбаса Любимая» в количестве 1 штуки за 624 рубля 28 копеек;

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной №АМ24880 от 16.06.2022, согласно которой в ООО «Интерра» из ООО «Армавирский мясоконсервный комбинат» поступила партия продуктов питания «с/к Премьера» в количестве 1 штуки стоимостью 196 рублей 02 копейки, «с/к Мадера» в количестве 1 штуки стоимостью 177 рублей 72 копейки, «с/к Палермо с трюфелем» в количестве 1 штуки стоимостью 196 рублей 02 копейки; 

- надлежащим образом заверенной копией товарной накладной № 1 от 30.06.2022, согласно которой в ООО «Интерра» из ООО «Кредо» поступила партия бытовой химии «Рексона дез. спрей. Нежно и Сочно 150 мл.» в количестве 2 штук, цена за единицу товара 154 рубля 93 копейки;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 4672 от 13.07.2022, согласно которому за совершённое 04.07.2022 из минимаркета «Кредо», расположенного по адресу: 

<

...>/б, мелкое хищение имущества принадлежащего ООО «Интерра», в отношении ФИО10, возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и проведении по нему административного расследования;

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 12.08.2022, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10 за совершённое 04.07.2022 из минимаркета «Кредо», мелкое хищение имущества принадлежащего ООО «Интерра» прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последней признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ; 

- протоколом осмотра документов от 29.08.2022 были осмотрены и постановлением от 29.08.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов; 

- отношением директора ООО «Интерра» ФИО17 от 04.07.2022, согласно которому 04.07.2022 неустановленное лицо совершило хищение товара в минимаркете «Кредо», расположенного по адресу: 

<

...>/б, принадлежащее ООО «Интерра» на общую сумму 2 458 рублей 97 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2022 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение минимаркета «Кредо» ООО «Интерра», расположенного по адресу: 

<

...>/б, откуда 04.07.2022 в 10 часов 24 минуты ФИО10 совершил хищение товара. В ходе осмотра происшествия были изъяты записи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале минимаркета «Кредо», с обстоятельствами тайного хищения имущества принадлежащего ООО «Интерра»;

- протоколом осмотра предмета от 31.08.2022, согласно которому осмотрен и постановлением от 31.08.2022 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства -оптический диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Кредо» ООО «Интерра», расположенного по адресу: 

<

...>/б, на которой имеются видеозапись с фактом хищения ФИО10 04.07.2022, имущества принадлежащего ООО «Интерра».

7) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества ООО «Меркадо», имевшего место 11.07.2022 в магазине «Кредо» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, из которых следует, что в структуре ООО «Меркадо» имеется структурное подразделение – минимаркет «Кредо», расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, ул. Кропоткина, д.56. Так в 11.07.2022 ему стало известно о совершенном 11.07.2022 в 10 часов 38 минут хищении имущества, принадлежащего обществу. Узнав о хищении, он выехал в вышеуказанный магазин, где при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, он увидел, как 11.07.2022 в 10 часов 38 минут в торговое помещение магазина зашел ФИО10, который подошел к стеллажу на котором происходит реализация бытовой химией и с полки одного из стеллажей взял «Фа (Fa) Ритмы Бразилии тайна Амазонии», объемом 50 мл., стоимостью за одну штуку 94 рублей 02 копейки в количестве 6 штук; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 77 копеек в количестве 3 штук; «Фа Fa Рексона абсолютная уверенность», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копейки в количестве 3 штуки; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат сирени», стоимостью за одну штуку 113 рублей 23 копейки в количестве 2 штук; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат жасмина», стоимостью за одну штуку 111 рублей 98 копеек в количестве 1 штуки; «Фа Део ролл Фиджи мечта» стоимостью за одну штуку 59 рублей 61 копеек в количестве 1 штуки, и положил их в полиэтиленовый пакет и направился к выходу из магазина, минуя кассовые зоны и не оплачивая похищенный им вышеуказанный товар, покинул торговое помещение магазина и ушел в неизвестном направлении. Тем самым 11.07.2022 ФИО10 причинил ООО «Меркадо» имущественный ущерб в сумме 1890 рублей 82 копеек;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым, она работает в ООО «Меркадо» в магазине «Кредо», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности директора магазина. 11.07.2022 просматривая записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она обнаружила, что 11.07.2022 в 10 часов 38 минут в торговое помещение магазина зашел ФИО10, который подошел к стеллажу на котором происходит реализация бутовой химии и с полки одного из стеллажей взял одну «Фа (Fa) Ритмы Бразилии тайна Амазонии», объемом 50 мл. стоимостью за одну штуку 94 рублей 02 копейки в количестве 6 штук; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 77 копеек в количестве 3 штук; «Фа Fa Рексона абсолютная уверенность», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копейки в количестве 3 штуки; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат сирени», стоимостью за одну штуку 113 рублей 23 копейки в количестве 2 штук; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат жасмина», стоимостью за одну штуку 111 рублей 98 копеек в количестве 1 штуки; «Фа Део ролл Фиджи мечта» стоимостью за одну штуку 59 рублей 61 копеек в количестве 1 штуки, спрятал в полиэтиленовый пакет и направился к выходу из магазина, 10 часов 39 минут того же дня покинул торговое помещение магазина и ушел в неизвестном направлении. О произошедшем, ею было сообщено руководству магазина и подано отношение в полицию, по вышеуказанному обстоятельству;

- приказом о проведении внеплановой инвентаризации от 03.08.2022, согласно которому в минимаркете «Кредо» ООО «Меркадо», расположенном по адресу: 

<

...>, приказано провести инвентаризацию и назначена инвентаризационная комиссия;

- актом ревизии от 03.08.2022, согласно которому в минимаркете «Кредо» ООО «Меркадо», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, была проведена инвентаризация и выявлена недостача товаров: «Фа (Fa) Ритмы Бразилии тайна Амазонии», объемом 50 мл. стоимостью за одну штуку 94 рублей 02 копейки в количестве 6 штук; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 77 копеек в количестве 3 штук; «Фа (Fa) Рексона абсолютная уверенность», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копейки в количестве 3 штуки; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат сирени», стоимостью за одну штуку 113 рублей 23 копейки в количестве 2 штук; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат жасмина», стоимостью за одну штуку 111 рублей 98 копеек в количестве 1 штуки; «Фа Део ролл Фиджи мечта» стоимостью за одну штуку 59 рублей 61 копеек в количестве 1 штуки;

- надлежащим образом заверенной копией приходной накладной №КР001871398 от 07.07.2022, согласно которой в ООО «Меркадо» из ООО «Кредо» поступила партия товара: «Фа (Fa) Ритмы Бразилии тайна Амазонии », объемом 50 мл. стоимостью за одну штуку 94 рублей 02 копейки в количестве 6 штук, «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат сирени», стоимостью за одну штуку 113 рублей 23 копейки в количестве 2 штук; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат жасмина», стоимостью за одну штуку 111 рублей 98 копеек в количестве 1 штуки;

- надлежащим образом заверенной копией приходной накладной № КР001864888 от 30.06.2022, согласно которой в ООО «Меркадо» из ООО «Кредо» поступила партия товара: «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 77 копеек в количестве 3 штук;

- надлежащим образом заверенной копией приходной накладной №КР001861335 от 27.07.2022, согласно которой в ООО «Меркадо» из ООО «Кредо» поступила партия товара: «FA Рексона абсолютная уверенность», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копейки в количестве 1 штуки;

- надлежащим образом заверенной копией приходной накладной №КР001477163 от 05.04.2022, согласно которой в ООО «Меркадо» из ООО «Кредо» поступила партия товара: «Фа Део ролл мечта Фиджи» стоимостью за одну штуку 59 рублей 61 копеек в количестве 1 штуки;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 5021 от 05.08.2022, согласно которому за совершенное 11.07.2022 примерно в 10 часов 38 минут, в помещении торгового зала минимаркета «Кредо», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО10 тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Меркадо», в соответствии со ст.ст. 28.7, 26.10 КоАП РФ, было возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 статье 7.27 КоАП РФ и о проведении по нему административного расследования;

- ходатайством от 05.09.2022 о продлении срока проведения административного расследования по делу об административном правонарушении № 5021 от 05.08.2022 в отношении ФИО10;

- определением от 05.09.2022 о продлении срока проведения административного расследования по делу об административном правонарушении № 5021 от 05.08.2022 года в отношении ФИО10;

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 08.09.2022, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10 за совершённое им 11.07.2022 примерно в 10 часов 38 минут, в помещении торгового зала супермаркета «Кредо», тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Мирадо», прекращено, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последней признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 КоАП РФ; - протоколом осмотра документов от 26.09.2022 были осмотрены и постановлением от 26.09.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов; 

- отношением директора минимаркет «Кредо» ООО «Меркадо» ФИО18 от 03.08.2022, согласно которому 11.07.2022 ФИО10 совершил хищение товара в магазине «Кредо», расположенном по адресу: 

<

...>, а именно хищение: «Фа (Fa) Ритмы Бразилии тайна Амазонии », объемом 50 мл. стоимостью за одну штуку 94 рублей 02 копейки в количестве 6 штук; «Рексона дезодорант спрей Яркий Букет», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 77 копеек в количестве 3 штук; «Фа Fa Рексона абсолютная уверенность», объемом 150 мл. стоимостью за одну штуку 154 рубля 78 копейки в количестве 3 штуки; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат сирени», стоимостью за одну штуку 113 рублей 23 копейки в количестве 2 штук; «Фа (Fa) Защита и комфорт Аромат жасмина», стоимостью за одну штуку 111 рублей 98 копеек в количестве 1 штуки; «Фа Део ролл Фиджи мечта» стоимостью за одну штуку 59 рублей 61 копеек в количестве 1 штуки, а всего имущество на общую стоимость 1890 рублей 82 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2022 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение минимаркета «Кредо» ООО «Меркадо», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда 11.07.2022 года в 10 часов 38 минут ФИО10 совершил хищение товара;

- протоколом осмотра предмета от 11.10.2022, согласно которому осмотрен и постановлением от 11.10.2022 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства -оптический диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Кредо» ООО «Меркадо», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой имеются видеозапись с фактом хищения ФИО10 11.07.2022, имущества принадлежащего ООО «Меркадо». 

8) Так, вина ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по факту мелкого хищения имущества АО «Тандер», имевшего место 25.07.2022 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующим доказательствами:

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО19, из которых следует, что на основании доверенности № 23АВ2148876 от 12.11.2021, выданной в лице представителя АО «Тандер», по доверенности от 20.07.2021 г. зарегистрированного в реестре №23/127-н/23-2021-4-1136 - ФИО21 он от имени и в интересах общества, представляет интересы АО «Тандер» в судах общей юрисдикции, участвует в предварительном расследовании. Так, в структуре АО «Тандер» имеется магазин «Магнит», расположенный по адресу: Россия, 

<

...>. С целью предотвращения хищений, торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер» оборудован камерами видеонаблюдения, в которых установлены время и дата, соответствующие московским времени и дате. 25.07.2022 он просматривал записи с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, при просмотре которых стало известно, что 25.07.2022 примерно в 11 час. 50 мин., ФИО10, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, тайно похитил наборы шоколадных конфет «Мерси», массой 250 гр, в количестве 5 шт., общей стоимостью 1074 руб. 25 коп. причинив материальный ущерб на общую сумму 1074 руб. 25 коп.;

- оглашенными в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 25.07.2022 она находилась на своем рабочем месте и просматривала камеры видеонаблюдения, установленные в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> при просмотре которых был выявлен факт хищения товара, а именно 25.07.2022 примерно в 11 час. 50 мин. в магазин «Магнит» пришел ФИО10 и направился в сторону стеллажей, на котором происходит реализация шоколадной продукции, в своей правой руке он держит полиэтиленовый пакет. После чего ФИО10 с верхней полки торгового стеллажа, на котором происходит реализация шоколадной продукции, берет 5 наборов шоколадных конфет «Мерси» и кладет к себе в пакет. После чего ФИО10 направился к выходу из магазина, миную кассовую зону и не оплачивая похищенный им вышеуказанный товар, примерно в 11 час. 51 мин. покинул помещение торгового зала магазина «Магнит», чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1074 руб. 25 коп.;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №4852 от 27.07.2022, согласно которому ФИО10 совершил хищение имущества 25.07.2022 из магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, возбуждено дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и проведении по нему административного расследования; 

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 23.08.2022, согласно которому производство по делу об административном правонарушении № 4852 в отношении ФИО10 прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и наличием в действиях последнего признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 КоАП РФ; 

- приказом (постановлением, распоряжением) о проведении инвентаризации от 25.07.2022, согласно которому в магазине «Магнит» АО «Тандер», распложенном по адресу: 

<

...> приказано провести инвентаризацию товарно-материальных ценностей;

- инвентаризационным актом от 25.07.2022, согласно которому в магазине «Магнит» АО «Тандер», в результате проведенной инвентаризации выявлена недостача: «Merci шоколадные конфеты ассорти 250 гр. (Шторк):10» в количестве 5 шт.;

- надлежащим образом, заверенной копией счет-фактуры № 8151686 от 12.11.2021, согласно которой в АО «Тандер» из ООО «Шторк» поступила партия набор шок конфет мерси ассорти 10х250гр., стоимостью за 1 шт. 214 руб. 85 коп. 

- протоколом осмотра документов от 28.08.2022 были осмотрены и постановлением от 28.08.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов; 

- отношением генерального директора АО «Тандер» от 25.07.2022, согласно которому 25.07.2022 в 11 час. 55 мин. ФИО10, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> тайно похитил «Merci Шок.конфеты Ассорти 250г.» в количестве 5 шт. на общую сумму 1158 руб.; 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2022 и фото-таблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда 25.07.2022 года примерно в 11 час. 55 мин. ФИО10 было тайно похищено имущество принадлежащее АО «Тандер», а также изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ, оптический диск с записями от 25.07.2022 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер»;

- протоколом осмотра предмета от 01.09.2022, согласно которому осмотрен и постановлением от 01.09.2022 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства -оптический диск, содержащий видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой имеются видеозапись с фактом хищения ФИО10 25.07.2022, имущества принадлежащего АО «Тандер». 

Вина подсудимого в совершении всех преступлений, помимо вышеуказанных доказательств, также подтверждается следующими доказательствами: 

- заверенной надлежащим образом копией постановления Армавирского городского суда Краснодарского края от 14.01.2021 по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 26.01.2021, согласно которому ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей в доход государства;

- заверенным надлежащим образом ответом врио начальника Армавирского ГОСП ГУ ФСПП России по Краснодарскому краю от 18.08.2022 № 23025/22/581979, согласно которому 25.05.2022 в отношении ФИО10 возбуждено исполнительное производство № 106572/22/23025-ИП на основании постановления по делу об административном правонарушении № 5-235/2021 от 14.01.2021 по ч. 2 с. 7.27 КоАП РФ в размере 3 000 рублей, на дату 18.08.2022 штраф не оплачен;

- протоколом осмотра документов от 29.08.2022 были осмотрены и постановлением от 29.08.2022 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов. 

Проанализировав и оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что все доказательства представленные стороной обвинения являются допустимыми, достоверными, последовательными, согласующимися в своей совокупности и достаточными, собранными органом дознания по настоящему уголовному делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ, раскрывающими субъективную и объективную сторону каждого преступления. У суда так же нет оснований подвергать сомнению показания представителей потерпевших и свидетелей, поскольку их показания объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами, оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено. 

Выводы органа дознания, обосновывающие виновность подсудимого в совершении данных преступлений, согласуются с материалами уголовного дела, не противоречат фактическим обстоятельствам совершенных преступлений, в связи с чем суд приходит к выводу, что вина ФИО10 доказана по всем преступлениям, а его действия правильно квалифицированы: 

- по семи фактам мелкого хищения чужого имущества, имевшим место: 15.04.2022 у ООО «ЛЭНД»; 16.04.2022 у ООО «Агроторг»; 24.05.2022 у ООО «Град-С»; 21.06.2022 и 04.07.2022 у ООО «Интерра»; 11.07.2022 у ООО «Меркадо»; 25.07.2022 у АО «Тандер» - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по одному факту покушения на мелкое хищение чужого имущества, имевшему месту: 16.04.2022 у ООО «ЛЭНД» – по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Все вышеуказанные преступления совершены ФИО10 умышленно, из личных корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, поскольку подсудимый, совершая преступления, достоверно осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно–опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желал их наступления.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО10 не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, ранее неоднократно судим, на учете психоневрологическом диспансере не состоит, однако состоит на учете в наркологическом диспансере г. Армавира Краснодарского края на диспансерном наблюдении с 28.03.2015 с диагнозом: «Синдром зависимости от сочетанного употребления наркотиков (альфа pvp, опиоиды, каннабиноиды), 2 стадия, систиматическое употребление». 

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО10 наказанию за совершенные им преступления, суд учитывает выводы однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №3036 от 25 октября 2022 года, согласно которым ФИО10, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемым ему деяниям и не страдает в настоящее время. ФИО10 обнаруживал в прошлом, в период инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по-настоящему уголовном делу и в настоящее время обнаруживает признаки синдрома зависимости, вызванного употреблением нескольких психоактивных веществ (опиоидов, каннабиоидов и психостимуляторов). По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО10 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается.

Заключение экспертов суд признает допустимым доказательством, поскольку оно является полным, обоснованным, исследование проведено специалистами, квалификация и компетенция которых сомнений у суда не вызывает. 

В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал обдуманно, последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что ФИО10 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания, суд, с учетом индивидуализации уголовного наказания, в соответствии со ст.6, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности вновь совершенных ФИО10 преступлений отнесенных к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, по всем оконченным преступлениям, суд признаёт в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и по всем преступлениям, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО10 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, вид которого является простым.

Оснований для обсуждения вопроса об изменении в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие не имеется, поскольку ФИО10 совершил преступления небольшой тяжести.

На основании изложенного, при определении вида и размера наказания, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о целях наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд полагает целесообразным назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы по оконченным и неоконченному преступлениям, в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ по неоконченному преступлению.

Оснований для смягчения наказания по ст. 64 УК РФ, а также для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку все преступления по настоящему делу совершены ФИО10 до вынесения приговора Армавирского городского суда от 22.05.2023, то окончательно необходимо назначить подсудимому наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

С учетом данных о личности и назначаемого ему наказания, до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО10 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, после чего отменить.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО10 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимым, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы, совершены умышленные преступления при рецидиве преступлений.

В срок отбывания наказания ФИО10 подлежит зачету срок наказания, отбытого по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 22.05.2023, а также на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей, с даты вынесения настоящего приговора, до вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ст.131,132, ч.3 ст.313 УПК РФ, судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного, в размере определенном отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, определить в соответствии с требованиями ст. ст. 82 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлялись. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 15.04.2022 имущества ООО «ЛЭНД») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на мелкое хищение 16.04.2022 имущества ООО «ЛЭНД») - в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 16.04.2022 имущества ООО «Агроторг») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 24.05.2022 имущества ООО «Град-С») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 21.06.2022 имущества ООО «Интерра») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 04.07.2022 имущества ООО «Интерра») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 11.07.2022 имущества ООО «Меркадо») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 25.07.2022 имущества АО «Тандер») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 03 (три) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания назначенного по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 22.05.2023, окончательно ФИО10 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

ФИО10 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО10 в виде лишения свободы, исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО10, время содержания его под стражей, с даты вынесения настоящего приговор, то есть с 29.09.2023 до вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО10, срок наказания, отбытого по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 22.05.2023, в период с 27.10.2022 по 21.05.2023 включительно, и с 27.07.2023 по 28.09.2023 включительно, исходя из расчета один день за один день лишения свободы, а также с 22.05.2023 по 26.07.2023 включительно, исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Вещественные доказательства по делу: 

- «дезодоранты твердые OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 50 мл., в количестве 3 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE WOLFTHORN(ОЛД СПАЙС ВОЛФВОРН)», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодоранты твердые OLD SPICE White Water ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВАТЕР» объемом 50 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант спрей АКС Блэк» объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодорант твердый OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН» объемом 50 мл., в количестве 1 шт.; «антиперспиранты REXSONA MEN РЕКСОНА МЕН», объемом 150 мл., в количестве 2 шт.; «дезодорант аэрозоль OLD SPICE Cartien ОЛД СПАЙС КАРТИЕН», объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; «дезодоранты спреи Гарньер», объемом 150 мл., в количестве 2 шт. - возвращенные представителю ООО «ЛЭНД» ФИО8, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- видеозаписи с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Кредо» за 04.07.2022, содержащимися на оптическом диске»; видеозаписи с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Град-С» за 24.05.2022, содержащимися на оптическом диске; видеозаписи с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Кредо» за 21.06.2022, содержащимися на оптическом диске; видеозапись с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Магнит» за 25.07.2022, содержащимися на оптическом диске; видеозаписи с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» за 16.04.2022, содержащимися на оптическом диске; видеозаписи с видеокамеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Кредо» за 11.07.2022, содержащимися на оптическом диске - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе, в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.П. Анохина. Приговор вступил в законную силу 19.10.2023